

## Susanne Janum

---

**Emne:** VS: Politikerspørgsmål: For meget opkrævede erhvervsgebyrer  
**Vedhæftede filer:** 2019-0056929-2 Besvarelse af Politikerspørgsmål om erhvervsgebyrer i forlængelse af budgetnotat 31407789\_8\_0.pdf

**Fra:** Christina Puggaard På vegne af Anna Schou Johansen  
**Sendt:** 11. marts 2019 12:32  
**Til:** Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)  
**Emne:** SV: Politikerspørgsmål: For meget opkrævede erhvervsgebyrer

Kære Jakob.

Vedhæftet finder du svar på dit spørgsmål fra den 27. februar 2019 vedr. erhvervsrettede affaldsindsatser i Ressource- og Affaldsplan 2024.

Med venlig hilsen

**Anna Schou Johansen**  
Vicedirektør  
TMF Stab

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen



Til Jakob Næsager

7. marts 2019

**Besvarelse af Politikerspørgsmål om erhvervsgebyrer i forlængelse af budgetnotat TM27 Skattefinansiering af erhvervsaffaldsområdet (afskaffelse af gebyrfinansieringen)**

Sagsnr.  
2019-0056929

Dokumentnr.  
2019-0056929-2

I forlængelse af budgetnotat *TM27 Skattefinansiering af erhvervsaffaldsområdet (afskaffelse af gebyrfinansieringen)* har Jakob Næsager stillet to spørgsmål til teknik- og miljøborgmesteren, som besvares i det følgende.

I budgetnotatet *TM27 Skattefinansiering af erhvervsaffaldsområdet (afskaffelse af gebyrfinansieringen)* fremgår det, at kommunen fremadrettet "mangler" 6 mio. kr. årligt til erhvervsrettede affaldsindsatser, idet udgiften hidtil har været opkrævet under erhvervsadministrationsgebyret, som erhvervsministeren fik afskaffet med finanslovsaftalen for 2019.

1. *Hvad er det for erhvervsrettede affaldsindsatser i Ressource- og Affaldsplan 2024, der er tale om?*

De erhvervsrettede indsatser i Ressource- og Affaldsplan 2024 består af tre delprojekter:

- 1) *Øget genanvendelse af erhvervsaffald med fokus på virksomheder, som producerer store mængder affald.*

Indsatsen er budgetteret til i alt 28,4 mio. kr. i projektperioden (2019-2024) og omfatter blandt andet:

- En task force, der opsøger virksomheder med højt potentiale for at øge genanvendelsen af deres affald, og vejleder disse til at sortere korrekt.
- Dialog med handelsstandsforeninger m.m., der øger opmærksomheden på kildesortering af erhvervsaffald
- Undersøgelse af muligheden for at få indsamlere til at indsamle fødevarekontamineret plast.
- Udarbejdelse af kommunikationsmaterialer og oplysningskampagner til at understøtte affaldsbekendtgørelsens krav om kildesortering af erhvervsaffald.

- 2) *Erhvervsaffald i blandet boliger og erhverv – bedre løsninger*

Indsatsen vil have fokus på at finde varige løsninger for affaldshåndtering i gårde med blandet boliger og erhverv, hvor der er problemer med sortering og håndtering af affald, og derigennem øge

**Sekretariat ØSK**

Njalsgade 13  
Postboks 380  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452

genanvendelsen af affald fra erhverv. Indsatsen er budgetteret til i alt 2,1 mio. kr. i projektperioden (2019-2024), hvoraf ca. halvdelen var planlagt omfattet af erhvervsgebyret.

Initiativet skal resultere i større tilfredshed for beboere og erhverv i ejendomme, hvor affaldsmateriel står på fælles areal. Udgangspunktet er, at der lægges en fælles plan for affaldshåndtering med alle interessenter i en fællesgård, og at der skal være plads til både borgernes og erhvervenes affald.

Initiativet gennemføres i tre faser:

- Første fase har fokus på gårde og viceværter med udgangspunkt i borgernes behov for information. Udvikling af koncept for vejledning og afprøvning på et par fællesgårde.
- Anden fase indeholder afprøvning af koncept for vejledning i gårde med blandet boliger og erhverv.
- Tredje fase er afrunding med erfaringsopsamling og rapportering af resultater af vejledning og besøg. Her skal det afklares, i hvilken udstrækning, det er lykkedes at etablere varige løsninger og øget genanvendelse hos erhverv

### 3) *Renere genanvendelse af ressourcer i bygge- og anlægsaffald.*

Formålet med initiativet er at sikre, at affaldet er så rent som muligt, når det går til fri genanvendelse samt at få mere viden om, hvor det lettere forurenedede affald lægges ud. Indsatsen er budgetteret til i alt 5,0 mio. kr. i projektperioden (2019-2024). Initiativet vil have fokus på følgende fire problemstillinger inden for bygge- og anlægsaffald:

- at få flere bygherrer til at kortlægge, sanere og anmelde deres byggeaffald
- at arbejde med modtageranlæggene om at få renere materiale til genanvendelse
- at få udsorteret mere plast af det lette bygge- og anlægsaffald
- at udarbejde en analyse af mulighederne for at fremme genbrug af byggeaffald generelt i byggebranchen samt at komme med løsningsforslag til evt. systemdesign til håndtering af genbrugeligt byggeaffald.

I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets behandling af Ressource og Affaldsplan 2024 den 12. november 2018 blev det forudsat, at indsatserne finansieres over erhvervsaffaldstaksterne. Borgerrepræsentationen godkendte Ressource og Affaldsplan 2024 den 13. december 2018. I forlængelse af indstillingens beslutningspunkter fremgik, at *”det bemærkes, at der i indstillingen tages udgangspunkt i, at kommunen opkræver erhvervsaffaldsgebyr i henhold til gældende lovgivning herom. I aftalen om finansloven for 2019 er Regeringen og Dansk Folkeparti blevet enige om at afskaffe erhvervsaffaldsgebyret med virkning fra 1. januar 2019. Det er ikke muligt at opgøre de økonomiske konsekvenser heraf på nuværende tidspunkt. Eventuelle tilpasninger til planen skal forelægges til politisk godkendelse, når konsekvenserne af finansloven er afklarede.”*

I bilagene til indstillingen gøres desuden opmærksom på, at erhvervsinitiativerne er finansieret af erhvervsgebyrerne, samt at disse gebyrer afskaffes pr 1. januar 2019.

2. *Hvordan har det hidtil været lovligt at finansiere disse udgifter under erhvervsadministrationsgebyret, der har været nationalt reguleret?*

Udgiften til erhvervsrettede affaldsindsatser er hidtil blevet finansieret i henhold til § 56, stk. 1 i den nu ophævede bekendtgørelse nr. 1309 om affald fra den 18. december 2012. I denne angives det, hvilke opgaver der skal finansieres af erhvervsadministrationsgebyret. Bestemmelsen er i overensstemmelse med finanslovsaftalen for 2019 ikke blevet videreført i den nugældende bekendtgørelse nr. 1753 fra den 28. december 2018 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.

Gebyret er blevet opkrævet til dækning af kommunens generelle administrationsomkostninger, herunder omkostninger forbundet med information. Administrationsomkostninger, som knytter sig til tilsyn med virksomheder, må dog ikke gebyrfinansieres.

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at de ovenfor nævnte initiativer i Ressource- og Affaldsplan 2024 udgør omkostninger, som henhører under generelle administrationsomkostninger, der ikke er tilsyn, og som dermed skal finansieres af erhvervsadministrationsgebyret. De erhvervsrettede initiativer i Ressource- og Affaldsplan 2024 har således karakter af information, generel vejledning samt analyser og undersøgelse i forhold til erhvervs håndtering af affald.

Budgetnotatet *TM27 Skattefinansiering af erhvervsaffaldsområdet (afskaffelse af gebyrfinansieringen)* udgår fra Overførselssagen 2018-2019, idet det efter aftale med Økonomiforvaltningen er aftalt at afvente afgørelserne i DUT-forhandlingerne, som forventes endeligt forhandlet i sommeren 2019.

**Susanne Janum**

---

**Emne:** Politikerspørgsmål: For meget opkrævede erhvervsgebyrer

**Fra:** Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)

**Sendt:** 27. februar 2019 16:24

**Til:** Borgmesteren TMF

**Cc:** Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)

**Emne:** For meget opkrævede erhvervsgebyrer

Kære borgmester

I budgetnotat TM27 fremgår det, at kommunen fremadrettet "mangler" 6 mio kr årligt til erhvervsrettede affaldsindsatser, idet udgiften hidtil har været opkrævet under erhvervsadministrationsgebyret, som erhvervsministeren fik afskaffet med finanslovsaftalen for 2019.

Hvad er det for erhvervsrettede affaldsindsatser i Reesource- og Affaldsplan 2024, der er tale om?

Hvordan har det hidtil været lovligt at finansiere disse udgifter under erhvervsadministrationsgebyret, der har været nationalt reguleret?

Tak.

Med venlig hilsen

Jakob Næsager

Gruppeformand og politisk leder, C

Borgerrepræsentant

Borgerrepræsentationen